PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
       Edital n.º 02/2021 de PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Edital 02/2021                          Prefeitura Municipal de Luiz Alves                               Página  1 de 6

ATO Nº 015
JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA
ESCRITA OBJETIVA, TÍTULOS E PROVA PRÁTICA do Edital 002/2021 de Processo
Seletivo.

O Senhor Marcos Pedro Veber, Prefeito de Luiz Alves, no uso de suas atribuições legais,

juntamente com a Comissão Municipal de Processo Seletivo e o Instituto o Barriga Verde,

torna público o que segue:

1. As decisões dos recursos contra o a classificação preliminar, seguem abaixo descritos:

1.1. Conforme edital:

17.16. A decisão exarada nos recursos, pela Banca Avaliadora é irrecorrível na esfera
administrativa.

PARECERES E DECISÕES

Parecer 001
14708 - ANDRÉ HENRIQUE SILVA DE SOUZA
26. Médico Auditor (SMS)
Alegações: Em síntese solicita conferência de seu cartão-resposta alegando ter 14 acertos e não 13

como divulgado.
Parecer da Banca: Assiste razão ao candidato sua pontuação não está de acordo com o gabarito
preliminar, esta banca constatou que o gabarito no sistema estava incorreto e portanto a classificação
dos candidatos no cargo deve ser alterada, conforme anexo I deste ato, no qual consta também o
cartão resposta do candidato digitalizado para conferência.
DEFERIDO: Altere-se a pontuação do candidato e consequentemente sua classificação da
terceira para a segunda posição.

Parecer 002
14323 - ELAINE MOTTA MARANGONI - 51. Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais (habilitado)
Alegações: Em síntese solicita revisão de sua classificação alegando que o critério de desempate

está incorreto.
Parecer da Banca: Assiste razão à candidata, nos cargos com títulos o critério de desempate estava
em desacordo com edital, o sistema estava considerando como primeiro critério a idade,  inclusive
citado pela própria candidata. Feita a devida correção percebe-se que este equívoco, dentre os
aprovados afetou apenas esta candidata.
Senão vejamos:
Lei  Federal 10.741/03, (lei do idoso não se aplica)
Os critérios são os seguintes segundo o artigo 16.6 do edital:
16.6. Para os candidatos que não se enquadrarem nas condições acima, na hipótese de igualdade de
notas, o desempate será feito através dos seguintes critérios:
a) Maior nota nas questões de Conhecimentos Específicos; (aplica-se este critério)
b) Maior nota nas questões de Conhecimentos Básicos;
c) Maior idade, contada com base na idade em dia, meses e anos no dia da realização da prova escrita.
d) Sorteio público

Decisão: DEFERIDO, altere-se a classificação da candidata, da quinta para a quarta posição.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
       Edital n.º 02/2021 de PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Edital 02/2021                          Prefeitura Municipal de Luiz Alves                               Página  2 de 6

Parecer 003

14225 - ERICA APARECIDA SOUZA DA SILVA - 51. Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais
(habilitado)
Alegações: Em síntese alega que sua pontuação de tempo de serviço está incorreta visto que tem
exatos 5 anos e 25 dias. Alegando ainda que faltava campos no formulário on line na hora de
apresentar a certidão.
Parecer da Banca: Assiste razão à candidata, conforme os documentos apresentados no momento
da inscrição, de fato constatou-se que a candidata possui 5 anos de tempo de serviço, portanto sua
pontuação é de 0,80, alterando sua nota, porém não altera sua posição de classificação.
Decisão: DEFERIDO, altere-se sua pontuação de tempo de serviço

Parecer 004
14170 - NATALICIA APARECIDA STEIN - 51. Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais
(habilitado)
Alegações: Em síntese alega que sua pontuação de tempo de serviço está incorreta visto que tem

exatos 2 anos.
Parecer da Banca: Assiste razão à candidata, conforme os documentos apresentados no momento
da inscrição, de fato constatou-se que a candidata possui 2 anos de tempo de serviço, portanto sua
pontuação é de 0,32, alterando sua nota, porém não altera sua posição de classificação.
Decisão: DEFERIDO, altere-se sua pontuação de tempo de serviço

Parecer 005
14508 - HENRIQUE WEIDUSCHATH - 53. Professor de Educação Física
Alegações: Em síntese alega que sua pontuação de tempo de serviço não foi computada.
Parecer da Banca: Assiste razão ao candidato, conforme os documentos apresentados no momento

da inscrição, de fato constatou-se que o candidato possui 4 anos de tempo de serviço, portanto sua
pontuação é de 0,64, alterando sua nota, e sua classificação da sexta para a quarta posição.
Decisão: DEFERIDO, altere-se sua pontuação de tempo de serviço e classificação do cargo 53.

Parecer 006
Da reclassificação dos cargos conforme anexo I deste ato.

O julgamento dos recursos acarretará em alterações na classificação final dos cargos de Médico
Auditor, Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais (habilitado) e Professor de Educação Física
(habilitado),   conforme pareceres exarados por esta banca referente a correção de erros materiais
sanáveis de critérios de desempate, avaliação de títulos e recontagem de pontos na prova escrita.
Atendendo ao que estabelece o item 14.16 do edital:

17.15. Após análise dos recursos interpostos ou por constatação e ou correção de erro
material, poderá haver alteração da nota, pontuação e ou classificação inicialmente obtida
pelo candidato, para uma nota, pontuação e ou classificação superior ou inferior ou, ainda
desclassificação do candidato que não obtiver, feitas as correções exigidas, a nota mínima
na prova escrita objetiva ou nas demais avaliações realizadas.

 Quanto a reclassificação dos candidatos devido ao deferimento dos recursos conforme pareceres
exarados, esclarece-se que a aplicação das normas do Direito, e ainda, dos princípios constitucionais
ampara a modificação efetivada. Tratando-se do poder dos recursos, e da verificação de erro material
sanável e sua posterior modificação, amparado no direito brasileiro, que conforme súmula 473 do STF,
que se refere à anulação ou revogação pela administração dos seus próprios atos diz que:

“A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque

deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados

os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”

A Classificação Final será divulgada com as devidas correções.

LUIZ ALVES (SC), 16 de julho de 2021

MARCOS PEDRO VEBER
Prefeito de Luiz Alves

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
       Edital n.º 02/2021 de PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Edital 02/2021                          Prefeitura Municipal de Luiz Alves                               Página  3 de 6

ANEXO I
RETIFICAÇÃO DA CLASSFICAÇÃO PRELIMINAR DOS SEGUINTES CARGOS:

26. Médico Auditor (SMS) | Ensino superior

Posição INSC CANDIDATO Data Nasc
CB CG

TA NF Situação
Acertos Nota Acertos Nota

1 14974 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA TEIXEIRA RAGAZZI 11/01/1985 9 4,50 7 3,50 16 8,00 Aprovado

2 14708 ANDRÉ HENRIQUE SILVA DE SOUZA 13/02/1973 7 3,50 7 3,50 14 7,50 Aprovado

3 14339 FERNANDO RAYOL DE ARAÚJO 14/12/1982 6 3,00 7 3,50 13 6,50 Aprovado

51. Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais (habilitado) | Ensino superior com títulos

Posição INSC CANDIDATO Data Nasc
CB CE Prova Escrita Títulos TS Cursos

NF Situação
Final Acertos Nota Acertos Nota Acertos Nota NPT NTS NC

1 14742 GRASIELA TORQUATO WILBERT 07/07/1981 6 3,00 6 3,00 12 6,00 0,40 0,80 0,20 7,40 Aprovado

2 14225 ERICA APARECIDA SOUZA DA SILVA 17/05/1993 6 3,00 7 3,50 13 6,50 0,00 0,80 0,06 7,36 Aprovado

3 14132 CÁSSIA ELÍ DE MELLO MATEUS 04/08/1984 6 3,00 6 3,00 12 6,00 0,40 0,48 0,20 7,08 Aprovado

4 14323 ELAINE MOTTA MARANGONI 14/04/1994 4 2,00 7 3,50 11 5,50 0,40 0,80 0,20 6,90 Aprovado

5 14463 SUELI BORGES FERNANDES 14/09/1969 5 2,50 6 3,00 11 5,50 0,40 0,80 0,20 6,90 Aprovado

6 14305 MARIA LÚCIA WINTER 28/10/1997 5 2,50 7 3,50 12 6,00 0,40 0,16 0,14 6,70 Aprovado

7 14157 ALESSANDRA WINTER 01/09/1996 3 1,50 8 4,00 11 5,50 0,40 0,48 0,20 6,58 Aprovado

8 14219 GIANDRA MANES ZIMMERMANN 07/12/1997 6 3,00 6 3,00 12 6,00 0,40 0,00 0,08 6,48 Aprovado

9 14158 ANDRESSA SCHMITZ 10/08/1997 5 2,50 6 3,00 11 5,50 0,40 0,32 0,20 6,42 Aprovado

10 14205 JANAINA PETRY 24/09/1990 4 2,00 5 2,50 9 4,50 0,40 0,80 0,20 5,90 Aprovado

11 15012 JULIANA LILI BEENKE PICCOLI 28/12/1977 4 2,00 6 3,00 10 5,00 0,00 0,80 0,08 5,88 Aprovado

12 14638 LUISA SCHMITZ MUELLER 28/08/1991 4 2,00 6 3,00 10 5,00 0,00 0,80 0,00 5,80 Aprovado

13 14170 NATALICIA APARECIDA STEIN 25/12/1991 5 2,50 5 2,50 10 5,00 0,40 0,32 0,08 5,80 Aprovado

14 14797 ELISANE ANGIOLETT ALTINI 30/06/1984 6 3,00 5 2,50 11 5,50 0,00 0,00 0,00 5,50 Aprovado

15 14311 DANIELA ZIMMERMANN 03/09/1996 2 1,00 7 3,50 9 4,50 0,40 0,48 0,10 5,48 Aprovado

16 14456 ROSANE BACHMANN LOPES 01/04/1974 2 1,00 6 3,00 8 4,00 0,40 0,80 0,20 5,40 Aprovado

17 15192 JOSIANE SCHERNOVSKI 21/10/1991 3 1,50 6 3,00 9 4,50 0,00 0,80 0,08 5,38 Aprovado

18 14547 VANDA GRAZIELE CORRÊA COLSANI 30/10/1982 2 1,00 6 3,00 8 4,00 0,40 0,80 0,02 5,22 Aprovado

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
       Edital n.º 02/2021 de PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Edital 02/2021                          Prefeitura Municipal de Luiz Alves                               Página  4 de 6

19 14838 CAMILA DAIANE CORREIA 12/05/1991 3 1,50 5 2,50 8 4,00 0,40 0,80 0,00 5,20 Aprovado

20 14208 EDECLÉIA RECH ZIMMERMANN 09/09/1980 4 2,00 5 2,50 9 4,50 0,00 0,16 0,10 4,76 Aprovado

21 14593 LUZIA GORGES 05/10/1971 4 2,00 5 2,50 9 4,50 0,00 0,00 0,00 4,50 Aprovado

22 14568 KAMILA MICHELUZZI 28/02/1997 3 1,50 5 2,50 8 4,00 0,00 0,48 0,02 4,50 Aprovado

23 15088 ANDREIA PEREIRA DE ANDRADE 10/12/1988 5 2,50 4 2,00 9 4,50 0,00 0,00 0,00 4,50 Aprovado

24 14136 JULIO CESAR DOS ANJOS CORRÊA 22/04/1982 6 3,00 3 1,50 9 4,50 0,00 0,00 0,00 4,50 Aprovado

25 14592 LUIZ ELIZALDE PANNEITZ 13/03/1966 2 1,00 6 3,00 8 4,00 0,00 0,00 0,00 4,00 Aprovado

  14387 EDELITA JUNKES 03/12/1985 1 0,50 6 3,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14494 SILVIA REGINA MARTIM MULLER 04/01/1982 2 1,00 5 2,50 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14561 VANIA GISELE CORRÊA 30/10/1982 2 1,00 5 2,50 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14546 LIZIANE MADER RECH 27/11/1990 2 1,00 5 2,50 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14701 JANICE LAUERMANN 25/12/1974 3 1,50 4 2,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14334 ODNEIA MELCHIORETTO 24/02/1980 3 1,50 4 2,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14769 MARTA ALVES TRINDADE 02/06/1983 3 1,50 4 2,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14665 ANA PAULA BUBLITZ HACK 26/04/1988 3 1,50 4 2,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14641 ELAINE TAYANE STEIN PASQUALI 05/04/1992 3 1,50 4 2,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14625 HELENA BALDOINO PEREIRA FERNANDES 22/06/1995 3 1,50 4 2,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14139 MICHELE DAIANA DOS SANTOS MELLIES 28/09/1981 4 2,00 3 1,50 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14783 LETÍCIA MAGALI  ERBS 30/05/1983 4 2,00 3 1,50 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14566 ELIANE DE SOUZA ALVES 04/12/1986 1 0,50 5 2,50 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14757 MICHELLE CINTRA CEZAR 10/04/1978 2 1,00 4 2,00 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  15029 MARLISE RECH 17/11/1982 2 1,00 4 2,00 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14774 LIVIA MARIA SOUSA DA SILVA 30/05/1984 2 1,00 4 2,00 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14736 ELIANE MARTENDAL SCHILL 01/04/1991 2 1,00 4 2,00 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14254 GÉSSICA MANNES 28/12/1992 2 1,00 4 2,00 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14149 KETNEY TARSITANO DA SILVA LINS 15/11/1976 3 1,50 3 1,50 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14754 MARINA KREMER 20/08/1980 3 1,50 3 1,50 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14853 LUCIMARA FERREIRA DA SILVA 28/04/1999 3 1,50 3 1,50 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14160 DÉBORA ZUBKO 19/05/1997 4 2,00 2 1,00 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

  14707 FRANCIELE FONTANIVE 24/01/1991 5 2,50 1 0,50 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
       Edital n.º 02/2021 de PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Edital 02/2021                          Prefeitura Municipal de Luiz Alves                               Página  5 de 6

  14886 JEANE DE MELLO MELCHIORETTO 19/09/1975 1 0,50 4 2,00 5 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50 Reprovado

  14534 JENIFER ALINE VAILATI 09/07/1999 1 0,50 4 2,00 5 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50 Reprovado

  15141 FERNANDA BETTONI 20/03/1985 2 1,00 3 1,50 5 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50 Reprovado

  15038 LETICIA ROSENBROCK 09/02/1990 2 1,00 3 1,50 5 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50 Reprovado

  14347 JULIANA MORAES DIAS 24/11/1991 3 1,50 2 1,00 5 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50 Reprovado

  14352 MARIA GORETE BALBINO PEREIRA 15/07/1988 0 0,00 3 1,50 3 1,50 0,00 0,00 0,00 1,50 Reprovado

  14271 ALESSANDRA GANZ 18/08/1993 1 0,50 2 1,00 3 1,50 0,00 0,00 0,00 1,50 Reprovado

53. Professor de Educação Física | Ensino superior com títulos

Posição INSC CANDIDATO Data Nasc
CB CE Prova Escrita Títulos TS Cursos

NF
Situação Final Acertos Nota Acertos Nota Acertos Nota NPT NTS NC

1 14617 DANIELA GAYO 07/10/1993 5 2,50 9 4,50 14 7,00 0,40 0,48 0,00 7,88 Aprovado

2 14689 GISLAINE VANESSA DA LUZ SIGNORELLI 21/02/1983 4 2,00 7 3,50 11 5,50 0,40 0,80 0,20 6,90 Aprovado

3 14917 HENRIQUE LIMA DA COSTA 26/09/1985 7 3,50 6 3,00 13 6,50 0,00 0,00 0,00 6,50 Aprovado

4 14508 HENRIQUE WEIDUSCHATH 03/12/1991 4 2,00 6 3,00 10 5,00 0,40 0,64 0,08 6,12 Aprovado

5 14671 DANIELA DA SILVA RECH 26/06/1994 4 2,00 6 3,00 10 5,00 0,40 0,48 0,08 5,96 Aprovado

6 14782 HELDEMÍ CESAR  CORREIA DE SALES 06/11/1973 3 1,50 6 3,00 9 4,50 0,40 0,80 0,02 5,72 Aprovado

7 14382 IRIO LUCIANI 27/03/1969 3 1,50 5 2,50 8 4,00 0,40 0,80 0,16 5,36 Aprovado

8 15011 DIEGO ERBANO 16/06/1993 4 2,00 6 3,00 10 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 Aprovado

9 14653 MARIO SÉRGIO GONÇALVES JUNIOR 18/02/1991 3 1,50 6 3,00 9 4,50 0,40 0,00 0,06 4,96 Aprovado

10 14632 MARCO ANTONIO PEREIRA REUTER 21/02/2001 4 2,00 5 2,50 9 4,50 0,00 0,00 0,00 4,50 Aprovado

11 14866 JULIANA NADINE RENGEL PEIXER 09/04/1996 5 2,50 4 2,00 9 4,50 0,00 0,00 0,00 4,50 Aprovado

12 14747 ANA FLÁVIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 27/07/1996 2 1,00 6 3,00 8 4,00 0,40 0,00 0,02 4,42 Aprovado

13 14491 DENILSON LUCIANI 22/04/1991 4 2,00 4 2,00 8 4,00 0,00 0,00 0,00 4,00 Aprovado

  14903 MARCOS GOEDERT NETO 01/09/1996 1 0,50 6 3,00 7 3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 Reprovado

  14630 CHARLES BYLAARDT 23/03/1980 1 0,50 5 2,50 6 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 Reprovado

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
       Edital n.º 02/2021 de PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Edital 02/2021                          Prefeitura Municipal de Luiz Alves                               Página  6 de 6